
 

910.
   Na osnovu člana 9 stav 3 Zakona o zanatstvu ("Službeni list CG", broj 54/09), Ministarstvo ekonomije, donijelo je

PRAVILNIK

O MINIMALNO-TEHNIČKIM USLOVIMA KOJE MORAJU ISPUNJAVATI POSLOVNE PROSTORIJE, 
OPREMA I SREDSTVA ZA OBAVLJANJE ZANATA

("Sl. list Crne Gore", br. 76/10 od 23.12.2010)

Član 1
   Ovim pravilnikom propisuju se minimalno-tehnički uslovi za poslovne prostorije, opremu i sredstva za obavljanje 
zanata odreñenih ovim pravilnikom.
   Zanati iz stava 1 ovog člana dati su u Prilogu "Lista zanata za čije obavljanje su neophodne poslovne prostorije", 
koji je odštampan uz ovaj pravilnik i čini njegov sastavni dio.

Član 2
   Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja:

1) poslovni prostor za obavljanje zanata je prostor u kojem su smještene radne, odnosno pomoćne prostorije u 
kojima rade, kreću se ili se povremeno zadržavaju zaposleni, odnosno zanatlija;

2) radna prostorija je prostorija u kojoj se obavljaju proizvodni i drugi radni procesi;
3) pomoćna prostorija je prostorija u kojoj se obavljaju pomoćni radni procesi, u odnosu na proizvodni proces, tj. 

proces koji je osnovna djelatnost zanatlije.

Član 3
   Zanatska djelatnost može se obavljati i u privremenim pokretnim i montažnim objektima, tipa kontejner ili kiosk, 
ukoliko ispunjavaju uslove predviñene ovim pravilnikom.

Član 4
   U poslovnom prostoru treba da se obezbijede sljedeći uslovi:

1) zaštita od atmosferskih uticaja,
2) uklanjanje otrovnih hemijskih materija nastalih u procesu rada,
3) zagrijavanje prostorija u zimskom periodu,
4) provjetravanje prostorija,
5) osvijetljenost mjesta rada i prostorija,
6) zaštita od buke i vibracije,
7) sigurnost kretanja zaposlenih i transportnih sredstava,
8) zaštita od vlage,
9) toplotna izolacija.

Član 5
   Poslovni prostor iz člana 4 ovog pravilnika, zanatlije treba da održavaju u ispravnom stanju.

Član 6
   Poslovni prostor sa radnim prostorijama u kojima se dolazi u kontakt sa otrovnim i nagrizajućim materijama i postoji 
opasnost od prskanja takvih materija u oči, na kožu ili drugi dio tijela treba da ima tuševe sa čistom tekućom vodom za 
brzo ispiranje i pranje, kao i druge aparate kojima se saniraju ove nezgode.

Član 7
   Poslovni prostor tipa kontejnera ili kioska za privremenu namjenu može se koristiti za radne i pomoćne prostorije 
ukoliko njihova visina nije manja od 2,20 m i ako su ispunjeni uslovi iz člana 8 ovog pravilnika.

Član 8
   Radne prostorije izvode se i održavaju, tako da obezbjeñuju:

1) smještaj pripadajućih instalacija, opreme i sredstava,

Katalog propisa v3.05 

Strana: 1



 

2) sigurnost i bezbjednost na radu,
3) zaštitu od otrovnih hemijskih materija, nastalih u toku procesa rada,
4) sigurnost kretanja zaposlenih, a po potrebi i transportnih sredstava.

Član 9
   Prostorije u kojima se obavljaju proizvodni procesi prilikom kojih se razvijaju neprijatni ili štetni gasovi, para, 
prašina ili toplota, koji se ne mogu odgovarajućim sredstvima odstraniti sa mjesta na kojima nastaju, treba da budu 
smještene u prizemnom grañevinskom objektu u kome je obezbijeñeno nesmetano provjetravanje.

Član 10
   Osvjetljenje radnih prostorija treba da bude u skladu sa usvojenim standardima, tehničkim i drugim propisima i 
uslovima tehnološkog procesa, na način da se u toku njihovog korišćenja obezbjeñuje osvijetljenost mjesta rada i 
radnog prostora koji odgovara vrsti rada koja se u radnoj prostoriji obavlja.

Član 11
   Za obavljanje zanata, ukoliko je to uslov za postizanje zaštite na radu i propisani kvalitet proizvoda odnosno usluga, 
ugrañuju se i upotrebljavaju atestirani ureñaji, oprema i sredstva.

Član 12
   Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

   Broj: 01-527/19
   Podgorica, 16. decembra 2010. godine

   Ministar,
   Branko Vujović, s.r.

PRILOG

LISTA ZANATA ZA ČIJE OBAVLJANJE SU NEOPHODNE POSLOVNE PROSTORIJE

   Autoelektričar
   Autolakirer
   Autolimar
   Automehaničar
   Automehatroničar
   Aviomehaničar
   Bačvar
   Časovničar
   Elektrotehničar za kućne i električne ureñaje
   Fotograf
   Frizer
   Galvanizer
   Graver stakla
   Izrañivač barki i jedrilica
   Izrañivač korpi
   Izrañivač muzičkih instrumenata
   Izrañivač perika
   Izrañivač proizvoda od kovanog gvožña
   Izrañivač proizvoda od stakla
   Izrañivač šešira i kapa
   Izrañivač vještačkih tkanina
   Juvelir
   Kamenorezac
   Kipar

Katalog propisa v3.05 

Strana: 2



 

   Ključar
   Knjigovezac
   Kosar i pletar
   Kotlar
   Kovač
   Kozmetičar
   Krojač
   Krznar i/ili kožar
   Lakirer
   Limar
   Livac
   Livac metala
   Maser
   Mehaničar za dvotočkaše
   Mehaničar za poljoprivredne i grañevinske mašine
   Metaloprerañivač
   Mlinar
   Modelar
   Obućar
   Optičar
   Perač prevoznih sredstava
   Perač tepiha
   Pivar i sladar
   Pozlatar
   Precizni mehaničar
   Proizvoñač cipela
   Proizvoñač umjetničkih predmeta od keramike
   Puškar
   Sedlar
   Staklorezac
   Stolar
   Štampar
   Štavilac kože
   Tašnar
   Tesar
   Tiskar
   Tkalac
   Tokar
   Umjetnički livac
   Užar
   Vajar
   Voskar
   Vulkanizer
   Zavarivač
   Zlatar
   Zubotehničar
   Akustičar slušnih ureñaja
   Izrañivač ortopedske obuće
   Proizvoñač natpisa, svjetlećih reklama

Katalog propisa v3.05 

Strana: 3


